RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 24,  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2001
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 21 de fevereiro de 2001;

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º.  O processo de transferência de alunos de outras instituições de ensino superior obedecerá as disposições contidas na Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (LDB).

§ 1º. A transferência somente será permitida para prosseguimento de estudos em curso da mesma natureza, definidos estes como aqueles que possuem o mesmo currículo mínimo fixado pelas diretrizes do Conselho Nacional de Educação.

§ 2º. As vagas sujeitas a transferências serão apuradas e divulgadas na forma do Título I, da Resolução CONSEPE n.º 14, de 1º de fevereiro de 1999.

 § 3º. A processo seletivo obedecerá as disposições no artigo 14, da Resolução CONSEPE n.º 52/94 e artigo 1º da Resolução CONSEPE n.º 18/99.

§ 4º. Fica alterada a redação do parágrafo 1º, do artigo 40, da Resolução CONSEPE n.º 14/99, onde se lê “curso/turno”, lê-se “curso”.

Artigo 2º. Ficam revogados os artigos 49 e seus parágrafos, 50, 51, 52 e seus parágrafos, 53 e seus incisos, 54, 55, 56, 57 e 58 e suas letras, da Resolução CONSEPE n.º 14/99.

Artigo 3º.  As disposições referentes a mobilidade no curso serão consolidadas em Resolução do CONSEPE, a ser editada em 30 dias.

Artigo 4º. Publicada esta Resolução , a CAE  dentro de 15 (quinze) dias deverá  fazer a divulgação de todas as vagas existentes na Universidade e informar aos Colegiados de Curso para que procedam à seleção.
 Artigo 5º. Esta Resolução produzirá seus efeitos a partir da data da  sua publicação.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em  Cuiabá, 21 de fevereiro de 2001.
PAULO SPELLER
PRESIDENTE  DO CONSEPE